
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 

EDITAL 03/2017 – PROMOTORIA DE HABITAÇÃO E DEFESA DA ORDEM 

URBANÍSTICA  

 

O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE HABITAÇÃO E DEFESA 
DA ORDEM URBANÍSTICA, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa 
de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
HABITAÇÃO E DEFESA DA ORDEM URBANÍSTICA, conforme o Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 
 

a) Data: 25 de maio de 2017; 
b) Local: Aureliano de Figueiredo Pinto, n. 80 – aguardar no saguão até 

acompanhamento ao local da prova, identificando-se na recepção; 
c)  Horário de Realização: das 9h às 11h30min; 
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de 

identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul. 
 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico 
ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, 
mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, 
livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 

 Porto Alegre, 25 de abril de 2017 
CLAUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

PUBLICADO EM 25/04/2017 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 
 

EDITAL 03/2017  
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Inscrição                                         Nome do Candidato 
01 Giovani Storniolo Garcez 
02 Genilson Valença dos Santos 
03 Ariane Gabriella de Souza Rocha 
04 Jade Shine da Fonseca Teixeira 
05 Matheus Schabbach de Rose 
06 Douglas Albuquerque Schroeder 
07 Rita de Cassia Lopes de Camargo 
08 Isabelle Nunes Guimarães 
09 Rafaela de Menezes da Fontoura 
10 Lucas Taborda Cunha 
11 Paloma Domingues da Silva 
12 Otávio Reissig Oliveira 
13 Helena de Vasconcellos Cunha 
14 Thamires Terezinha Machado dos Santos  
15 Ariel Silva da Costa 
16 Arthur Galvan de Souza Reginato 
17 Flavia Teixeira Subtil 
18 Rafaella Maria Miranda Flores 
19 Carolina Bazácas Correa Cichocki 
20 Jessica Barros 
21 Nathalia Svenson Dalmagro 
22 Paulo Roberto Silveira Pedra Junior 
23 Juan Jose Amador Morales 
24 Matheus Lopes Pereira 
25 Deogenes Paulo Herold 
26 Roberta Netto Ferreira Costa 
27 Eduardo De Andrade Muller 
28 Carolina Montano Reis 
29 Julia Guedes Piccoli 
30 Barbara Souza Ribeiro 
31 Tatiana Jacques de Freitas 
32 Jean Pedro de Sá Buiz 
33 Francesca Carminatti Pissaia 
34 Evellyn Odiles Bitencourt 
35 Sandro Ferri Macedo 
36 Maite Cordeiro Fernandes 
37 Rosalia Silveira Maciel 
38 Anna Caroline Quadros Printes 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

39 Thiago Gomes Freitas 
40 Luiz Alfredo Scharlau 
41 Guilherme Josué Quintana Campos 
42 Gabriela G. Rocha Fernandes 
43 Fernanda Elisa Lorencet da Silva 
44 Franceline Birck Detanico 
45 Mauricio da Silva Cardoso 
46 Rebecca Lima Chiappin 
47 Débora Segato Kruse 

       48 Natalia Baumgarten dos Santos 
49 Brenda Alana Henrique Ribeiro 
50 Schayane Zanirati Cabral 
51 Jessica da Silva 
52 Matheus Velazquez Mello 
53 Victor Villanova Valente 
54 Francielle Beatriz Garcia 
55 Joseane Vanda de Oliveira 
56 Felipe Costa Hirsch 
57 Paulo Roberto Silveira Pedra Junior 
58 Vinicius dos Santos Souza 
59 Simone Candido Coelho 
60 Natan Ferreira da Silva 
61 Gabriela Castro Antunes 
62 Marilia Azevedo da Silveira 
63 Rafael Jordano Neto Felício 
64 Luiza Ceratti Hoffman 
65 Lucas Rafael Lemos 
66 Eduardo Antunes Ruviaro 
67 Gabriel Favieiro Pizzato 
68 Luiz Carlos Cavalheiro Maciel 
69 Guilherme Nogueira Caye 
70 Barbara Flores Mendes 
71 Jefferson da Cunha Correa 
72 Juliana Souza Pereira 
73 Pedro Porto dos Santos 
74 Gabriela dos Santos Albuquerque 

 

 

 


